102  diário oficial Nº 35.098 Quarta-feira, 31 DE AGOSTO DE 2022

Portaria Nº 238/2022- GaB/seaP
BeLÉM/Pa, 26 de aGosto de 2022.

Marco aNtoNio sirotHEaU corrÊa rodriGUEs, secretário de Estado
de administração Penitenciária da secretaria de Estado de administração
Penitenciária, no uso de suas atribuições legais, previstas em lei.
coNsidEraNdo o disposto na lei Estadual nº 6.474, de 06/08/2002 (ins-
titui, no âmbito do Estado do Pará, a modalidade de licitação denominada
pregão, para aquisição de bens e serviços comuns), regulamentada pelo
decreto Estadual nº 534, de 04/02/2020 (regulamenta a modalidade de
licitação denominada pregão na forma eletrônica no âmbito da administra-
ção Pública Estadual).
rEsolvE:
art. 1º - dEsiGNar o servidor público Marcos roberto de castro Pantoja,
matrícula 55209584-1, cPf: 769.821.062-68, técnico em Gestão Pública,
para atuar como Pregoeiro e Membro de Equipe de apoio, junto aos sis-
temas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela secretaria de
Estado de administração Penitenciária do Pará – sEaP/Pa.
art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação,
possuindo validade de 01 (um) ano.
dÊ-sE ciÊNcia, PUBliQUE-sE E cUMPra-sE.
Belém, 26 de agosto de 2022.
Marco aNtoNio sirotHEaU corrÊa rodriGUEs
secretário de Estado de administração Penitenciária – sEaP/Pa

Protocolo: 846559

.

.

LiceNÇa PrÊMio
.

Portaria Nº 2462/2022 - dGP/seaP
BeLÉM/Pa 26 de aGosto de 2022.

Nome: Maria dE JEsUs fErrEira cordovil, Matrícula nº 5117054/3;
cargo: assistente administrativo.
Período aquisitivo: 2008/2011
Período de Gozo: 01/09/2022 a 30/09/2022 (30) dias.
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846363
LiceNÇa PrÊMio

Portaria Nº 2480/2022 – dGP.seaP
BeLÉM/Pa, 30 de aGosto de 2022.

Nome: Edvaldo dE araUJo soUZa, Matrícula funcional n.º 54181867/6,
cargo: diretor
assunto: licença prêmio
Período aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2022 a 30/10/2022
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846665

.

.

desiGNar serVidor
.

Portaria Nº 2482/2022/dGP/seaP
BeLÉM, 30 de aGosto de 2022.

o dirEtor dE GEstÃo dE PEssoas, no uso de suas atribuições legais,
coNsidEraNdo o disposto na lei n° 8.937, de 2 de dezembro de 2019;
coNsidEraNdo as diretrizes de gestão pública do Governo do Estado do
Pará;
coNsidEraNdo a Portaria Nº 595/2021-GaB.sEaP, de 08 de junho de 2021;
rEsolvE:
art. 1º - dEsiGNar a servidora Maria sUElY MarQUEs alvEs, Matrícula
nº. 5941799, para responder pela coordenação administrativa na central
de triagem Masculina de santarém (ctMs), no período de 1º de setem-
bro de 2022 a 30 de setembro de 2022, em substituição do titular Joao
Garcia PErEira, Matrícula nº. 5630940 que estará em gozo de férias
regulamentares.
Art. 2º - PUBLICAR Portaria no Diário Oficial do Estado – DOE junto a As-
sessoria de comunicação social – acs e posterior ao ato, adotar as devidas
providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
dÊ-sE ciÊNcia, rEGistrE-sE E cUMPra-sE.
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846563

.

.

diÁria
.

diÁria
Portaria Nº 2378/2022 – 763325 ctMM

objetivo: Escoltar PPl EM aUdiÊNcia Na coMarca dE roNdoN do
Pará.
fundamento legal: art. 145 da lei 5.810/94
origem: MaraBá
destino: roNdoN do Pará
servidor (es): aNtÔNio lUis alMEida dos saNtos; aG. PENitENciá-
rio; claUdio NasciMENto carvalHo-aG. PENitENciário; aNtoNio
aNisio GoNÇalvEs araUJo-Motorista; ErivaN cUNHa silva-aG. PE-
NitENciário.
Período: 21/06/2022 - diária (s): 1 (diária)
ordenador artHUr rodriGUEs dE MoraEs
secretário adjunto de Gestão administrativa.

Protocolo: 846356

diÁria
Portaria Nº: 00450/2022/diÁrias/dGP/seaP/Pa

objetivo: dEslocaMENto dE UMa GU do GaP, Para o MUNicÍPio dE
aBaEtEtUBa.
origem: saNta iZaBEl do Pará
destino: aBaEtEtUBa
servidor(es):
5954416 - GENildo liMa da coNcEicao - Policial PENal
5950160 - sHEYssoN coElHo NUNEs - Policial PENal
5940762 - JUNior da silva araUJo - Policial PENal
5949723 - GilciaNo aNdradE do NasciMENto - Policial PENal
Período: 11/08/2022 a 18/08/2022
diária(s): 7 e ½ (sete diárias e meia)
ordenador: artHUr rodriGUEs dE MoraEs

Protocolo: 846702

.

.

FÉrias
.

FÉrias
Portaria Nº 2475/22/dGP/seaP, de 30/08/22

coNcEdEr 30 (triNta) dias de fÉrias, de acordo com o art. 74 da lei nº
5.810/94, ao servidor rENaN GoNcalvEs viEira, Matrícula n.º 5963854,
no período de 08/09/22 a 07/10/22, referente ao exercício de 2022.
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846508

.

.

oUtras MatÉrias
.

Portaria Nº 2474/2022 – dGP/seaP
BeLÉM/Pa, 29 de aGosto de 2022.

Nome: MarcElo lENo da crUZ saNcHEs, Matrícula: 5895675/3; cargo:
agente Penitenciário.
assunto: licença Nojo
Período: 20/08/2022 a 27/08/2022
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846364
LiceNÇa PaterNidade

Portaria Nº 2472/2022 – dGP/seaP
BeLÉM, 29 de aGosto de 2022.

Nome: aNdrE ricardo NasciMENto tEiXEira, Matrícula nº 5902531/1;
cargo: Procurador autárquico
assunto: licença Paternidade
Período: 25/08/2022 a 13/09/2022
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846399
Portaria Nº 2481/2022 – dGP/seaP

BeLÉM/Pa, 30 de aGosto de 2022.
Nome: JoNildo soUsa olivEira, Matrícula nº 57210960/1 cargo: aux.
de serviços operacionais.
assunto: licença Paternidade.
Período: 24/08/2022 a 12/09/2022. (20) dias
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846555
LiceNÇa PaterNidade

Portaria Nº 2472/2022 – dGP/seaP
BeLÉM, 29 de aGosto de 2022.

Nome: aNdrE ricardo NasciMENto tEiXEira, Matrícula nº 5902531/1;
cargo: Procurador autárquico
assunto: licença Paternidade
Período: 25/08/2022 a 13/09/2022
lUiZ fErNaNdo PaEs dE QUEiroZ
diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 846668

.

.

secretaria de estado
de cULtUra

.

.

.

adMissÃo de serVidor
.

iNstrUMeNto sUBstitUtiVo de coNtrato
Nota de eMPeNHo da desPesa: 2022Ne01817

Processo Nº: 2022/1052838
valor: r$ 1.000,00 (um mil reais)
data da EMissÃo: 25/08/2022
OBJETO: Contratação de grupo profissional qualificado nos termos do Edi-
tal de credenciamento 05/2021/sEcUlt, para atender à programação da
25ª feira Pan-amazônica do livro e das Multivozes.
oriGEM: Edital de credenciamento 05/2021/sEcUlt, inexigibilidade de
licitação nº 012/2021.